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АНОТАЦІЯ

Демчишин О. В. Санітарно-гігієнічна оцінка використання

підкислювача «Аквасан» при вирощуванні курчат-бройлерів. −

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата ветеринарних

наук за спеціальністю 16.00.06 – гігієна тварин та ветеринарна санітарія. −

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2020.

В Україні швидкими темпами розвивається птахівництво. Однак часте

використання антибіотиків спричиняє накопичення їх у продуктах забою та

формування резистентної мікрофлори у навколишньому середовищі та

продуктах переробки.

У зв’язку із забороною продажу та використання антибіотиків як

стимуляторів росту в кормах (Постанова ЄС № 1831/2003) у птахівництві

почали використовувати альтернативні методи профілактики і лікування

хвороб птиці. З цією метою все частіше застосовують підкислювачі на основі

органічних та неорганічних кислот.

На ринку України переважають підкислювачі імпортного походження,

тому розробка нових вітчизняних високоефективних підкислювачів є

актуальною та перспективною.

Дисертація присвячена розробці рідкого підкислювача для курчат-

бройлерів, вивченню впливу його випоювання на продуктивність і організм

курчат та проведенню санітарно-гігієнічної оцінки продуктів забою.

Дослідження бактерицидної дії органічних та неорганічних кислот

показали, що найкращу бактерицидну дію на тест-культури S. aureus, E. coli,

B. subtillis, B. cereus, Candida spp., Penicillium spp. проявляли ортофосфорна

та мурашина кислоти. Бурштинова та молочна кислоти проявляли майже у 3–

5 разів меншу бактерицидну дію на дані бактерії. Оцтова і пропіонова
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кислоти проявляли бактерицидну дію лише у концентрації 2,0 %. Лимонна

та аскорбінова кислоти у концентрації 2 % і нижче не проявляли

бактерицидного ефекту на бактерії.

На основі аналізу складу добавок регуляторів кислотності та

результатів лабораторних досліджень розчинів кислот було створено рідкий

підкислювач для випоювання курчатам-бройлерам у склад якого входять

мурашина − 30 %, ортофосфорна − 15 %, молочна − 20 % і пропіонова

кислоти − 20 %, а також моно- і дигліцериди масляної кислоти − 1,3 %, міді

сульфат − 0,16 % та вода − 13,54 %. Створений дослідний рідкий

підкислювач для випоювання курчатам-бройлерам отримав назву «Аквасан».

Органолептична оцінка підкислювача «Аквасан» для вирощування

курчат-бройлерів показала, що препарат є прозорою рідиною з блакитним

відтінком та різким запахом кислот. Встановлено, що розчин підкислювача

концентрований має рН 0,31±0,005 од., а оптимальним для випоювання

курчат-бройлерів є розчин підкислювача «Аквасан» за концентрації від 0,09

до 0,1 % при якій рН водопровідної води з препаратом становило від

4,28±0,003 до 4,57±0,002 од., що забезпечить максимальну ефективність

добавки.

Дослідження мінімальної бактерицидної концентрації підкислювача

показали, що найкращу бактерицидну дію препарат проявляв на тест-

культури бактерій E. coli. Так, за концентрації 0,52 % упродовж 10 хв

експозиції розчин підкислювача «Аквасан» повністю інгібував тест культуру

E. coli, а за концентрації 0,09 % − упродовж 30 хв дії розчину. Тест-культури

мікроорганізмів S. aureus та Candida spp. виявилися досить стійкими до

розчину підкислювача навіть у 2 % концентрації.

Лабораторним методом було встановлено, що 0,1 % розчин

підкислювача «Аквасан» протягом 2 годин експозиції призводив до

зменшення щільності мікробних біоплівок S. aureus у 1,6 раза, а E. coli і

Candida spp. − у 1,4−1,7 раза. Кількість культур S. aureus у мікробних

4

біоплівках через 2 години дії зменшувалася у 1,5 раза (р≤0,001), E.coli − у

621 раз (р≤0,001) і Candida spp. − у 3,2 раза (р≤0,001).

Встановлено, що випоювання підкислювача «Аквасан» з 27 доби

вирощування курчат-бройлерів сприяло підвищенню збереженості поголів’я

на 5,1 %, порівняно з контролем. Загальний падіж курчат у дослідній групі

зменшувався у 2,3 раза і становив 3,8 %, при допустимій нормі до 5 %.

Починаючи з 27 доби випоювання підкислювача «Аквасан» спостерігали

зростання живої маси курчат-бройлерів аж до 42 доби вирощування, зокрема,

на 35 добу маса курчат збільшувалася на 100,8 г (р≤0,05), а на 42 добу − на

245,8 г (р≤0,01), порівняно з контрольною групою. У період вирощування

29−35 доба середньодобові прирости зростали на 13,8 г (р≤0,05), 36−42 доба

− на 20,7 г (р≤0,01), а витрати корму на 1 кг приросту живої маси курчат-

бройлерів, відповідно, зменшувалися на 90 г і на 150 г, порівняно з

курчатами у контрольній групі.

Встановлено, що за випоювання препарату «Аквасан» кількість

корисної автохтонної (постійної) мікрофлори (біфідобактерії, лактобактерії)

збільшувалася на один порядок, зокрема, у 7,8−39,6 раза (р≤0,001), а

кількість мікроорганізмів роду Streptococcus − у 2,1 раза (р≤0,001). Кількість

мікроорганізмів роду Enterococcus та грибів після випоювання підкислювача

«Аквасан» зменшувалася у товстому кишечнику на два порядки, у 43,3 та

18,4 раза (р≤0,001), відповідно. Випоювання підкислювача «Аквасан»

призводило до зменшення бактерій групи кишкових паличок у

мікробіоценозі кишечника курчат у 2 рази (р≤0,001), а мікроорганізмів E. coli

− у 26,3 раза (р≤0,001).

Дослідження забійних показників курчат у переробному цеху показали,

що застосування підкислювача «Аквасан» сприяло підвищенню

продуктивності бройлерів і як результат жива маса курчат дослідної групи на

43 добу вирощування збільшувалася на 7,2 %, а маса тушки збільшувалися на

11,8 %, тобто, на 190 г та 220 г, відповідно. Середній вихід тушки бройлерів

дослідної групи збільшувався на 3,0 % і відповідає нормативним показникам
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для даної породи курчат Ross 308. Відмічалася тенденція до збільшення

відсотку маси м’язів грудинки, стегна і гомілки. На 42 добу вирощування у

півників спостерігали збільшення м’яса грудинки на 0,51 % (р≤0,05), стегна

на 0,58 % (р≤0,05) і гомілки на 0,48 % (р≤0,05), порівняно з контрольною

групою курчат. При розділені тушок курочок на 42 добу вихід м’язів

грудинки збільшувався на 1,01 % (р≤0,05), стегна на 0,67 % (р≤0,05) і гомілки

на 0,64 % (р≤0,05), порівняно з контролем.

Результати гематологічних та біохімічних показників крові курчат-

бройлерів показали, що випоювання підкислювача «Аквасан» сприяло

підвищенню вмісту гемоглобіну у 1,1 раза (р≤0,001) у дослідній групі до

107,1±0,90 г/л, порівняно з контролем. Кількість формених елементів крові

курчат-бройлерів не змінювалася при застосуванні підкислювача «Аквасан».

Загальний білок у сироватці крові бройлерів на 42 добу вирощування

підвищувався у 1,1 раза (р≤0,05) до 47,3±0,65 г/л, порівняно з курчатами у

контрольній групі. Також спостерігали підвищення загального холестеролу в

дослідній групі у 1,2 раза (р≤0,01) до 4,4±0,45 ммоль/л, порівняно з

контролем.

Виявлено, що випоювання підкислювача «Аквасан» з 27 доби

вирощування призводило до підвищення показників неспецифічної

резистентності сироватки крові курчат-бройлерів. Так, на 42 добу життя у

крові курчат дослідної групи бактерицидна активність сироватки крові

збільшувалася в 1,2 раза (р≤0,01), порівняно з курчатами у контрольній групі.

Лізоцимна активність сироватки крові курчат у дослідній групі курчат на 42

добу дослідження збільшувалася у 1,1 раза (р≤0,01), а фагоцитарна

активність нейтрофілів − у 1,2 раза (р≤0,01), по відношенню до контрольної

групи. Усі зміни відбувалися у межах фізіологічної норми для птиці.

Проведення санітарно-гігієнічної оцінки продуктів забою курчат-

бройлерів виявило, що за використання підкислювача «Аквасан» відмічали

зменшення вмісту вологи у м’ясі бройлерів дослідної групи на 1,5 % (р≤0,05)

та відповідно збільшення аналогічного відсотку сухої речовини у м’ясі. Вміст
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білка у м’ясі курчат на 42 добу вирощування збільшувався на 0,9 % (р≤0,05),

золи − на 0,3 % (р≤0,05), а вміст жиру зменшувався на 0,4 % (р≤0,05).

Мікробіологічні дослідження оцінки рівня контамінації тушок курчат-

бройлерів патогенною і умовно-патогенною мікрофлорою протягом їх

переробки у забійному цеху показали, що кількість мезофільних аеробних і

факультативно анаеробних мікроорганізмів на шкірі спини тушок

зменшувалася у 1,8 раза (р≤0,001), на шкірі стегон − у 1,9 раза (р≤0,001), а на

черевній стінці (внутрішня поверхня) − у 3 рази (р≤0,001), порівняно з

контролем. Відповідно спостерігали і зменшення кількості бактерій групи

кишкових паличок на шкірі спини тушок дослідної групи курчат-бройлерів у

2,9 раза (р≤0,001), шкірі стегон − у 4 рази і черевні стінці − у 3,6 раза

(р≤0,001). Золотистий стафілокок з шкіри тушок курчат та з внутрішньої

черевної стінки дослідної групи бройлерів не виділяли.

При розрахунку економічної ефективності від розробленого

підкислювача «Аквасан» для курчат-бройлерів встановлено, що чистий

прибуток на 2 тис. курчат при випоюванні підкислювача «Аквасан» становив

5224 грн., що на 192 грн. більше (3,8 %), порівняно з контрольною групою

курчат.

Ключові слова: курчата-бройлери, підкислювач «Аквасан», «Фідацид

Макс Л», резистентність, обмін речовин, продуктивність, показники забою,

якість м’яса.

ANNOTATION

Demchyshyn O.V. Sanitary and Hygienic assessment of the use of Acidifier

“Aquasan” during Raising of Broiler Chickens. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Thesis for a candidate degree in veterinary sciences, specialty 16.00.06 -

animal hygiene and veterinary sanitation. − National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.
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Poultry is developing rapidly in Ukraine. However, the frequent use of

antibiotics causes their accumulation in the products of slaughter and the formation

of resistant microflora in the environment and processing products.

In the context of the ban on the sale and use of antibiotics as growth

promoters in feed (EU Regulation 1831/2003), poultry farming has started to use

alternative methods for the prevention and treatment of poultry diseases. To this

end, organic and inorganic acid based acidifying agents are increasingly used.

Importers of acid origin are predominant in the Ukrainian market, so the

development of new domestic highly efficient acidifiers is relevant and promising.

The thesis is devoted to study of spread of intestinal infections of broiler

chickens in the farms of Ternopil and Khmelnytskyi regions and the development

of liquid acidifier for broiler chickens, to study the effect of its feeding on the

performance and organism of chickens and to carry out sanitary and hygienic

evaluation of killing products.

In poultry factories of raising of broiler chickens, it has been found that

diseases such as colibacteriosis and mycoplasmosis, more rarely pasteurelesis,

have been reported most frequently. In the study of sensitivity of cultures of

E. coli, S. aureus and Streptococcus spp. to antibacterial substances of

enrofloxacin, amoxicillin, gentamicin, streptomycin, tetracycline, doxycycline,

trimethoprim, colistin, tylosin, apramycin, thiamulin, ceftriaxone, neomycin and

sulfadiazine, it has been found that these bacteria have been most sensitive to

antibacterial substances of neomycin, streptomycin and ceftriaxone from 25 to

83.3% cases, i.e. to agents, which are practically not used in poultry farming.

Studies of bactericidal action of organic and inorganic acids have shown that

the best bactericidal action on test cultures of S. aureus, E. coli, B. subtillis,

B. cereus, Candida spp., Penicillium spp. showed orthophosphoric and formic

acid. Succinic and lactic acids showed almost 3-5 times (p≤0.001) less bactericidal

action on the bacteria. Acetic and propionic acids showed bactericidal activity only
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at a concentration of 2.0%. Lemon and ascorbic acids at a concentration of 2%

and below did not show bactericidal effect on the bacteria.

On the basis of analysis of composition of additives of acidity regulators and

results of laboratory tests of acid solutions, an experimental variant of liquid

acidifying agent has been created for the feeding of broiler chickens, which

included formic acid – 30%, orthophosphoric acid – 20%, propionic acid – 20%,

mono-diglycerides of butyric acid – 1.3%, copper sulphate – 0.16% and water –

13.54%. The experimental variant of liquid acidifier for feeding of broiler chickens

is called “Aquasan”.

An organoleptic evaluation of experimental variant of acidifier “Aquasan”

for broiler chickens showed that the agent is a clear liquid with a bluish tinge and a

sharp odour of acids. It has been found that the acidifying solution concentrated

has pH of 0.31±0.005 units, and the optimal solution for feeding of broiler

chickens is a solution of acidifier “Aquasan” at a concentration from 0.09 to 0.1%

at which the pH of tap water with the agent ranged from 4.29±0.003 to 4.57±0.002

units, which will ensure maximum efficiency of additive.

Studies of the minimum bactericidal concentration of the experimental

variant of acidifier showed that the best bactericidal effect the agent showed on the

test cultures of E. coli bacteria. Thus, at a concentration of 0.52% for 10 min of

exposure, the solution of acidifier “Aquasan” completely inhibited the test culture

E. coli, and at a concentration of 0.09% – for 30 minutes of the action of solution.

Test cultures of S. aureus and Candida spp. have been sufficiently resistant to the

acidifying solution even at 2% concentration.

The laboratory method has showed that 0.1% solution of acidifier

“Aquasan” within 2 hours of exposure resulted in a decrease in the density of

microbial biofilms of S. aureus 1.6 times (p≤0.01), and E. coli and Candida spp. –

1.4–1.7 times (p≤0.01). The number of S. aureus cultures in microbial biofilms

decreased 1.5 times (p≤0.001) after 2 hours of action, E. coli – in 621 times

(p≤0.001) and Candida spp. – in 3.2 times (p≤0.001).
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It has been found that feeding of acidifier “Aquasan” from the 27th day of

chickens raising contributed to 5.1% increase in the livestock population

(p≤0.001), compared to the control group. The overall mortality of chickens in the

study group decreased 2.3 times (p≤0.001) and amounted to 3.8%. Starting from


[…]


травній системі курчат при застосуванні підкислювача «Аквасан», зокрема,

внаслідок збільшення облігатних анаеробних бактерій та зменшення

сапрофітних та умовно-патогенних мікроорганізмів. Мікроорганізми

золотистого стафілококу на шкірі тушок курчат та внутрішній черевній

стінці не виділялися у дослідній групі бройлерів. Це пов’язано із відсутністю

джерела забруднення S. aureus при обробці тушок у забійному цеху, а саме,

вміст травної системи курчат. Адже, застосування підкислювача «Аквасан»

призводить до природного звільнення від патогенних мікроорганізмів S.

aureus.

Розрахунки економічної ефективності від розробленого підкислювача

«Аквасан» для курчат-бройлерів проводили за результатами впровадження

препарату при вирощуванні курчат в умовах фермерського господарства

«Подільська марка» Дунаєвецького району Хмельницької області. Нами

встановлено, що чистий прибуток на 1 тис. курчат при випоюванні

підкислювача «Аквасан» становив 2612 грн., що на 96 грн. більше (3,8 %),

порівняно з контрольною групою курчат.

Отже, підводячи підсумки аналізу отриманих результатів досліджень

вважаємо, що поставлена перед нами мета − розробити рідкий підкислювач

для курчат-бройлерів, дослідити вплив його на організм курчат та провести

санітарно-гігієнічну оцінку продуктів забою бройлерів, виконана нами

повністю.
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ВИСНОВКИ

У дисертації теоретично обґрунтовано та експериментально

підтверджено розроблення нового підкислювача «Аквасан» для курчат-

бройлерів, вивчено його вплив на клініко-гематологічні показники, обмін

речовин, морфологію і мікрофлору кишечника, продуктивність птиці та

проведено санітарно-гігієнічну оцінку продуктів забою.

1. Встановлено, що найкращу бактерицидну дію на тест-культури

бактерій проявляють ортофосфорна та мурашина кислоти. Мінімальна

бактерицидна концентрація ортофосфорної кислоти на бактерії S. aureus

становить 0,19 %, для E. coli − 0,37 %, а мурашиної кислоти на бактерії

S. aureus становить 0,27 % та на E. coli − 0,76 %.

2. Розроблено склад підкислювача «Аквасан» для курчат-бройлерів,

який містить мурашину − 30 %, ортофосфорну − 15 %, молочну − 20 % і

пропіонову кислоти − 20 %, а також моно- і дигліцериди масляної кислоти −

1,3 %, міді сульфат − 0,16 % та воду − 13,54 %.

3. Мінімальна бактерицидна концентрація підкислювача «Аквасан» на

бактерії S. aureus становить 4 % за експозиції 10 і 30 хв, на бактерії E. coli −

0,5 % протягом 10 хв дії розчину і 0,09 % протягом 30 хв, а на тест-культури

мікроорганізмів Candida spp. − 4 % протягом 10 хв і 2 % протягом 30 хвилин.

У присутності протеїну бактерицидна дія підкислювача на бактерії S. aureus

знижується у 1,7 раза, на E. coli, в середньому, у 2,8 раза, а на гриби

Candida spp. − у 1,8 раза.

4. Робочий 0,1 % розчин препарату «Аквасан» відноситься до 4-го

класу токсичності, DL50 є більшою 15000 мг/кг маси тіла, не спричиняє

подразнюючої дії на шкіру, шкідливого впливу на слизову оболонку, не

проявляє шкірно-резорбтивної дії та має слабо виражені кумулятивні

властивості. Застосування підкислювача «Аквасан» підвищує збереженість

поголів’я курчат-бройлерів на 5,1 %, середньодобових приростів живої маси
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– на 5,8 г, Європейського індексу ефективності − на 69,2 од. та зменшенню

конверсії корму на 0,11 од.

5. Випоювання підкислювача «Аквасан» збільшує кількість

автохтонної мікрофлори (біфідобактерії, лактобактерії) у товстому

кишечнику курчат-бройлерів у 7,8−39,6 раза, кількість мікроорганізмів роду

Streptococcus − у 2,1 раза та зменшує число умовно-патогенних бактерій у

2−26,3 раза. Підкислювач «Аквасан» проявляє аналогічну дію на мікрофлору

кишечника курчат-бройлерів як і препарат-аналог «Фідацид Макс Л» і навіть

дещо перевищує його за ефективністю.

6. Застосування підкислювача «Аквасан» сприяє підвищенню вмісту

гемоглобіну у крові курчат-бройлерів на 11,3 %, загального білка − на 8,7 %,

загального холестеролу − на 12,8 %, бактерицидної активності сироватки

крові – на 20,2 %, лізоцимної активності − на 14,2 % та фагоцитарної

активності нейтрофілів – на 22,4 %. Зміни показників крові відбувалися у

межах фізіологічних значень для птиці.

7. Підкислювач «Аквасан» підвищує живу масу курчат-бройлерів на

7,2 %, а масу патраної тушки – на 11,8 %. Встановлено збільшення грудного

м’яза у півників дослідної групи на 0,51 %, стегна – на 0,58 % і гомілки – на

0,48 %, а у курочок грудного м’яза – на 1,01 %, стегна – на 0,67 % і гомілки –

на 0,64 %, порівнюючи з контролем. Препарат «Аквасан» за ефективністю

застосування не поступався зарубіжним аналогам, зокрема, підкислювачу

«Фідацид Макс Л».

8. За використання підкислювача «Аквасан» спостерігається

збільшення вмісту сухої речовини у м’ясі курчат-бройлерів на 1,5 %, білка −

на 0,9 %, золи − на 0,3 % та зменшення вмісту жиру на 0,4 %, тобто,

підвищення біологічної та харчової цінності м’яса.

9. Випоювання підкислювача «Аквасан» з 27 і по 38 добу спричиняє

зменшення кількості мезофільних аеробних і факультативно-анаеробних

мікроорганізмів на шкірі спини тушок у 1,8 раза, на шкірі стегон − у 1,9 раза,

а на черевній стінці (внутрішня поверхня) − у 3 рази, бактерії групи
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кишкових паличок – відповідно у 2,9 раза, 4 і 3,6 раза та природного

звільнення від патогенних мікроорганізмів S. aureus при їх переробці.

10. Застосування підкислювача «Аквасан» курчатам-бройлерам є

економічно вигідним. Чистий прибуток за використання підкислювача

«Аквасан» курчатам-бройлерам з одного пташника становить 52240 грн., що

на 3,8 % більше, порівняно із традиційним вирощуванням.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Виробництву пропонується застосовувати при вирощуванні курчат-

бройлерів розроблений підкислювач «Аквасан», що дозволяє підвищити

збереження та продуктивність птиці (Технічні умови України «Підкислювач

«Аквасан» для курчат-бройлерів»).

2. Підкислювач «Аквасан» застосовують курчатам-бройлерам шляхом

випоювання з водою у концентрації 0,1 % розчину з 27 по 38 добу

вирощування.
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Інструкція по застосуванню

ПІДКИСЛЮВАЧ "АКВАСАН" ДЛЯ КУРЧАТ БРОЙЛЕРІВ

ОПИС. Рідина прозора від безбарвного до блакитного кольору з різким запахом

кислот.

СКЛАД. 100 мл препарату містить:

- кислоту мурашину ……………………. 30 %;

- кислоту ортофосфорну ………………. 15 %;

- кислоту молочну ……………………… 20 %;

- кислоту пропіонову …………………… 20 %;

- моно-дигліцериди масляної кислоти ... 1,3 %;

- міді сульфат …………………………… 0,16 %;

- воду дистильовану …………………….. 13,54 %.

ФАРМАКОЛОГІЧНІ ВЛАСТИВОСТІ. Препарат створює оптимальні умови для

перетравлення та засвоєння білків і значно знижує навантаження на шлунок, сприяє

інтенсивному виділенню шлункового соку та ферментів підшлункової залози. Препарат

покращує білковий обмін, підвищує середньодобові прирости та збереженість поголів’я.

Сприяє зниженню рН та буферної здатності кормів, а також середовища травного каналу

птиці. Підкислювач пригнічує ріст і розвиток хвороботворних бактерій (E.

colі, Salmonella spp., Campylobacter spp., Pseudomonas spp. і ін.). Також препарат

пригнічує гнилісні процеси в травному тракті і створює сприятливі умови для росту

корисної мікрофлори.

ЗАСТОСУВАННЯ. Для захисту питної води, пригнічення росту грамнегативних і

гнильних мікроорганізмів у кишечнику, підвищення рівня перетравлюваності і абсорбції

поживних речовин корму, попередження захворювань травного каналу інфекційної та

неінфекційної етіології, стимуляції росту і підвищення продуктивності птиці.

ДОЗИ ТА СПОСІБ ЗАСТОСУВАННЯ. Підкислювач застосовують перорально з

питною водою у дозі 1л/1000 л. Готують робочий 0,1 % розчин підкислювача на

водопровідній воді, корегують рН розчину у межах 4,3−4,5 од.. Випоювання проводять з

27 дня відгодівлі протягом 10 діб (27−31 і 34–38 добу).

ЗАСТЕРЕЖЕННЯ. До роботи із препаратом не допускаються особи віком до 18

років, а також ті, котрі мають протипоказання до роботи з кислотами. Усі роботи із

препаратом слід проводити в захисних окулярах, рукавицях та засобах органів дихання. У

разі попадання препарату в очі чи на шкіру, їх ретельно промивають великою кількістю

води.

Не змішувати з лугами та іншими хімікатами.

ФОРМА ВИПУСКУ. Флакони поліетиленові місткістю 1,0 дм3, каністри

місткістю 5,0 та 10,0 дм3 та бочки полімерні місткістю 20,0−60,0 дм3.

ЗБЕРІГАННЯ. В закритій тарі за температури від 0 до +25 0С і відносній

вологості 40–90 %, уникаючи попадання прямих сонячних променів.

Гарантійний термін придатності препарату − 18 місяців із дня виготовлення.
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