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Актуальність теми. Заборона використання антибіотиків як стимуляторів

росту в кормах передбачає розробку та впровадження у виробництво безпечних

засобів профілактики та зміцнення неспецифічної резистентності організму

тварин.

Одними з таких препаратів є підкислювачі кормів, які використовуються

для збереження поголів’я та підвищення продуктивності курчат–бройлерів.

Підкислювачі на основі органічних кислот сприяють розвитку нормальної

мікрофлори кишківника курчат та пригнічують ріст і розвиток патогенної

мікрофлори (Salmonella, E. coli та ін.). Вони оптимізують процеси травлення,

зменшують інтенсивність гнильних процесів, активізують роботу ферментів,

підвищують споживання корму, покращують засвоюваність поживних речовин,

що визначає стан здоров’я курчат-бройлерів. В сукупності це сприяє підвищенню

загальної резистентності організму, швидкості росту та збереженості поголів’я

птиці.

Нині на ринку України переважають закордонні препарати підкислювачів

(регулятори кислотності) виробництва Німеччини, Польщі, Нідерландів, Бельгії

і Норвегії. Тому розробка нових вітчизняних ефективних підкислювачів на основі

органічних і неорганічних кислот є актуальною та перспективною.

Дисертаційна робота є частиною наукової теми «Вивчити особливості

формування мікрофлори в охолоджених молоко- та м’ясопродуктах» (номер

державної реєстрації 0116 U 000719), яка виконувалася на базі Тернопільської

дослідної станції Інституту ветеринарної медицини НААН протягом 2016−2018

років.

Метою роботи було розробити рідкий підкислювач та дати санітарно-

гігієнічну оцінку його застосуванню при виробництві м’яса курчат бройлерів.

Задачі досліджень розкривають мету та спосіб її реалізації.

Ступінь обгрунтованості наукових досліджень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Автором науково обґрунтовано

склад підкислювача «Аквасан» для курчат бройлерів, зроблено його санітарно-

гігієнічну оцінку. Завдання досліджень виконано в повному обсязі на достатній

кількості тварин та з використанням сучасних методів досліджень.

Експериментальні дані, отримані автором дисертації базувалися на аналізі ринку

підкислювачів для птиці, проведенні доклінічних лабораторних досліджень

розробленого підкислювача, його випробування в умовах діючого підприємства

з виробництва продукції птахівництва, визначення якості продуктів забою

курчат-бройлерів та розрахунку економічної ефективності застосування

підкислювача у порівнянні з аналогом імпортного виробництва.

Рівень обгрунтованості отриманих результатів базується на достовірному

збігу даних, отриманих з використанням підкислювачів – аналогів імпортного

виробництва у виробничих умовах на діючому підприємстві з виробництва м’яса

курчат-бройлерів.

Статистичну обробку одержаних результатів досліджень здобувач

проводив з використанням критерію Стьюдента. Різницю між порівняльними

величинами вважали вірогідною за p<0,05.

Наукова новизна експериментальних досліджень підтверджена

деклараційним патентом України на корисну модель «Підкислювач «Аквасан»

для курчат бройлерів» № 131553 від 25.01.2019. Бюл. №2.

Аналіз дисертаційної роботи

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження; визначено зв'язок роботи з

науковими програмами, планами, темами; мету і завдання дослідження; об’єкт,

предмет і методи дослідження; наукову новизну отриманих результатів та їх

практичне значення; відображено дані про особистий внесок здобувача,

апробацію результатів дисертації та кількість публікацій.

У Розділі І дисертаційної роботи зроблено детальний аналіз літератури

щодо використання підкислювачів у птахівництві, їх впливу на процеси

травлення в організмі, продуктивність, імунний статус та збереженість поголів’я

птиці. Автором проаналізовано здатність підкислювачів органічного походження

виконувати функцію консервантів, стимуляторів продуктивності та

антимікробних препаратів. Співставлено показники якості та безпечності для

організму тварин підкислювачів провідних виробників Європи.

Зроблений автором аналіз літературних джерел підкреслює необхідність

розробки та впровадження у практику птахівництва підкислювачів вітчизняного

виробництва. Вважаю, що за обсягом та фаховою оцінкою проведено достатній

аналіз даних літератури за обраною темою дисертації здобувачем.

Розділ ІІ присвячено викладенню матеріалів та методів досліджень.

Основний напрямок дисертаційної роботи полягав у розробці підкислювача

«Аквасан» та проведення його санітарно-гігієнічної оцінки при застосуванні за

виробництва м’яса курчат-бройлерів. Дослідження проведено у п’ять етапів.

Структура досліджень передбачала підбір компонентів для створення

вітчизняного підкислювача «Аквасан», визначення його бактерицидної здатності

по відношенню до патогенної мікрофлори, токсичності на білих лабораторних

нелінійних щурах. Автором також зроблено дослідження щодо впливу

підкислювача «Аквасан» на гематологічні показники, метаболічний стан та

неспецифічну резистентність організму курчат-бройлерів. Значний обсяг

дисертаційної роботи Демчишина О.В. присвячено дослідженню продуктивності

та санітарно-гігієнічній оцінці продуктів забою курчат-бройлерів за використання

підкислювача «Аквасан». Дані дослідження проведено у виробничих умовах з

використанням достатньої кількості поголів’я птиці, що дало можливість

об’єктивно оцінити економічну ефективність запровадження у промислових

масштабах вітчизняного підкислювача «Аквасан». Автор дисертації також є

співавтором Технічних умов на підкислювач «Аквасан».

Таким чином, автором здійснено достатній комплекс наукових

експериментів, які були методично вірно поставлені, а використані методики –

сучасні і в достатній мірі інформативні.

Розділ ІІІ присвячено викладенню результатів власних досліджень. Цей

розділ складається з 5 підрозділів, в яких послідовно і логічно висвітлено всі

завдання, що формують мету роботи.

В першому підрозділі наведено інформацію щодо аналізу ринку

підкислювачів, підбору компонентів для створення підкислювача «Аквасан»,

результати його випробування бактерицидної активності. Автором зазначено, що

основними виробниками, які постачають підкислювачі на територію України, є

Німеччина, Бельгія, Польща і Нідерланди.

На основі бактерицидної активності кислот автором обгрунтовано для

конструювання рідкого підкислювача використання мурашиної, молочної,

пропіонової кислот, моно- і дигліцеридів масляної кислоти, ортофосфорної

кислоти та міді сульфату.

В другому підрозділі здобувачем встановлено токсичність підкислювача

«Аквасан» для лабораторних щурів, яка становила за рівнем середньої

смертельної дози (DL50) за методом Г. Кербера 3000 мг/кг, що згідно з ГОСТ

12.1.007−76 дозволяє віднести препарат до 3-го класу токсичності, тобто, помірно

токсичні речовини.

В третьому підрозділі автор зробив оцінку впливу підкислювача «Аквасан»

на гематологічні показники та показники метаболічного статус, показники

неспецифічного імунітету, мікробний склад товстого кишечнику, продуктивність

курчат-бройлерів та показники їх забою. Отримані результати дають підставу

вважати, що підкислювач «Аквасан» сприяє поліпшенню окремих

гаматологічних показників у курчат-бройлерів, збільшує рівень напруги

неспецифічного імунітету, поліпшує продуктивність та якість продукції курчат-

бройлерів.

В четвертому підрозділі наведено результати дослідження хімічного складу

м’яса курчат-бройлерів та його токсичності з використанням тест-культури

інфузорій Tetrachymena pyriformis, відносна біологічна цінність м’яса та мікробне

обсіменіння тушок при застосуванні підкислювача «Аквасан» при вирощуванні

курчат-бройлерів.

П’ятий підрозділ присвячено економічній ефективності застосування

підкислювача «Аквасан» при вирощуванні курчат-бройлерів.

Розділ ІV присвячено аналізу та узагальненню результатів досліджень. Цей

розділ досить об’ємний, за змістом відповідає меті і завданням досліджень. Аналіз

і співставлення власних результатів досліджень з даними інших вчених зроблено

грамотно

Практичне значення одержаних результатів. За результатами

експериментальних досліджень розроблено новий підкислювач «Аквасан» для

курчат бройлерів. Результати досліджень впроваджені у господарстві

Хмельницької області, що спеціалізується на виробництві м’яса курчат-

бройлерів, розроблено ТУ на підкислювач «Аквасан».

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Демчишина Олександра Вікторовича «Санітарно-

гігієнічна оцінка використання підкислювача «Аквасан» при вирощуванні

курчат-бройлерів» подана на здобуття наукового ступеня кандидата

ветеринарних наук за спеціальністю 16.00.06 «Гігієна тварин та ветеринарна

санітарія», є самостійною завершеною науково-дослідною працею. В ній подані

дані щодо наукового обґрунтування вибору компонентів для конструювання

вітчизняного підкислювача для вирощування курчат-бройлерів, зроблено його

санітарно-гігієнічну оцінку та визначено економічну ефективність застосування

у виробничих умовах. На основі отриманих результатів досліджень розроблено

технічні умови на підкислювач «Аквасан» та запатентовано наукову розробку.

Запропоновані автором дисертації основні наукові положення та висновки

вірогідні, достатньо обґрунтовані і повністю відповідають завданням

дослідження.

Автореферат достатньою мірою відображає основні положення

дисертаційної роботи. Висновки і пропозиції виробництву узгоджуються з

поставленими завданнями, вони достатньо об’єктивні, науково обґрунтовані і

підтверджують досягнення мети досліджень.

Основні наукові положення та висновки у повній мірі висвітлені в 14

друкованих наукових працях, з яких 8 статей у фахових наукових виданнях

України, 4 праці у матеріалах конференцій, технічні умови та деклараційний

патент на корисну модель.

Дисертаційна робота викладена на 168 сторінках комп’ютерного тексту,

ілюстрована 28 таблицями, 9 рисунками і містить вступ, огляд літератури,

матеріали та методи досліджень, результати власних досліджень, аналіз та

узагальнення результатів досліджень, висновки, пропозиції виробництву, список

використаних джерел, який включає 267 найменувань, з яких 115 – латиницею та

6 додатків.

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. Для конструювання підкислювача використано препарат міді. З якою

метою і як була встановлена оптимальна доза міді в складі підкислювача?

2. За використання препарату міді в складі підкислювача необхідно було б

визначити вміст міді в продукції, одержаній від курчат-бройлерів.

3. Як ви поясните підвищення вмісту загального холестеролу у плазмі крові

курчат-бройлерів за дії підкислювачів «Фідацид Макс Л» та «Аквасан»?

4. За рахунок чого підкислювачі «Фідацид Макс Л» та «Аквасан»

підвищували бактерицидну та лізоцимну активність сироватки крові

курчат –бройлерів?

5. Потребує пояснення факт підвищення середньодобових приростів маси

тіла курчат-бройлерів при застосуванні підкислювача «Аквасан» на 29-35

добу на 15 % та на 36-42 добу – на 22 % порівняно з контролем (табл.

3.17).

6. Яким чином зменшується вміст жиру в м’ясі, якщо вами доведено

збільшення вмісту холестеролу у плазмі крові курчат-бройлерів під

впливом підкислювача «Аквасан».

7. Для наглядності економічної переваги вітчизняного препарату необхідно

вказати структуру собівартості розробленого підкислювача «Аквасан» і

порівняти її з вартістю імпортних аналогів.

8. Чи досліджували Ви процес адаптації виділеної мікрофлори з кишечника

курчат-бройлерів кислот наявних у препараті «Аквасан»?

9. В тексті роботи зустрічаються технічні помилки в словах, невдалі вирази,

тощо.

Загальний висновок на дисертацію

Висловлені зауваження не знижують наукову цінність дисертаційної роботи.

З урахуванням актуальності теми, її наукової новизни, обсягу досліджень та їх

належного методичного рівня, теоретичної й практичної цінності, науково-

кваліфікаційного рівня і всебічного аналізу одержаних результатів, їх апробацію

та висвітлення, належного оформлення дисертації, змісту висновків і пропозицій,

вважаю, що дисертаційна робота Демчишина Олександра Вікторовича

«Санітарно-гігієнічна оцінка використання підкислювача «Аквасан» при